1

平成２３年１１月１４日
地区研修リーダー崎山ＰＧ  様
各分区 ガバナー補佐    様
各ロータリークラブ会長・幹事様
各クラブ新世代奉仕委員長  様

国際ロータリー第 2790 地区 ガバナー 山田 修平
新世代奉仕委員会 委員長 津留 起夫

R．Y．L．A．委員会 委員長 中澤 良夫

第３５回 RYLA（ロータリー青少年指導者養成プログラム）セミナー開催案内
および 参加ロータリアン・青少年のご推薦について（ご依頼）

拝啓 平素はロータリーの新世代育成活動につきまして、深いご理解ご協力を賜り御厚く御礼申し上

げます。
 さて、本年度も第３５回 RYLA（ライラ）セミナーを下記の要領にて開催いたします。
今年度は記念すべき３５周年大会となりますので、参加者数を拡大し、多くの若者に感動体験の場を提

供できるよう RYLA 委員会として鋭意企画しております。
 つきましては、本セミナーの趣旨を十分にご理解いただき、参加ロータリアン・青少年をご推薦・派

遣くださいますようお願い申し上げます。
 なお、参加青少年には、ローターアクト、インターアクト、青少年交換学生、Ｒ米山奨学生、及びロ

ータリアン子弟等のロータリー関係者はもとより、広く次世代を担う若者をご推薦・派遣頂きたく重ね

てお願い申し上げます。
別紙実施要網、参加青少年向け呼びかけ文等を参加青少年候補へ配布いただければ幸いです。
３５周年記念大会を成功させるべく、従前以上の参加者のご推薦・派遣を深くお願いするしだいです。
ロータリー関係の皆様のご理解とご配慮をよろしくお願い申し上げます。

敬具
＊＊＊ 記 ＊＊＊

1. 日 時 ： 平成２４ 年 ２月１８日(土)~ １９日（日） １泊２日
2. 場 所 ： 船橋市立「一宮少年自然の家」

長生郡一宮町東浪見 7493 番地の 2 Tel：0475-42-5711
3. 参加者 ： ロータリアン：各ロータリークラブ 1 名以上（地区・実行委員は除く）にてお願いい

たします（各クラブ新世代奉仕担当者が最適）。
        ※歩行ラリーを実施しますので 5ｋｍ程度を歩ける方に限ります。
       青少年：各クラブ推薦・派遣 男子 1 名以上・女子 1 名以上 合計 2 名以上（14~30 歳）
4. 登録費 ： 参加者 1 名につき 10,000 円

5. 登録費送金先 ： 平成 ２３年１２月３１日末日までにご送金下さい。

 ＊ 個人名で振込みされますと、クラブ名が不明になりますのでお手数ですが

必ずクラブ事務局経由で振込みをしてください。

 2

千葉銀行津田沼支店 普通預金口座 No３７４６０４１.
口座名  ：  国際ロータリー 第２７９０地区
       RYLA 委員会 会計 山﨑由美

                  （やまざき ゆみ）
6. 申し込み方法 ： 別紙登録申込書により、平成 ２３年１２月３１日までに、FAX にてお申込み

下さい。RYLA 委員会総務担当：山崎由美（FAX：047-451-5351）宛申し込み受領後、参加者宅へ

参加案内（要領）を送付いたします。

《お願い》 ： プログラムの性格上、参加者（ロータリアン・青少年共）は開講式から閉講式まで必

ず 1 泊 2 日を通して参加をお願いします。 各クラブにて RYLA セミナーの意義等について広報活動を

して頂ければ幸甚に存じます。

 3

第 2790 地区 RYLA 委員会 御中
FAX 番号 047-451-5351（RYLA 委員会総務担当：山崎由美）

平成  年  月  日
第３５回 RYLA セミナー参加登録申込書

所属ｸﾗﾌﾞ ロータリークラブ     Tel ：

参加
ﾛｰﾀﾘｱﾝ

ふりがな  T・S  年  月  日生
氏名  男・女 年齢  歳
住所 〒 Tel

備考

参 加 青

少年
ふりがな  S・H  年  月  日生
氏名  男・女 年齢  歳
住所 〒

Tel

勤務先 or 学校名  Tel
青少年活動経験

有無
有・無 役割等

所属団体
ｲﾝﾀｰｱｸﾄ員はそのｸﾗﾌﾞ名 ｲﾝﾀｰｱｸﾄｸﾗﾌﾞ
ﾛｰﾀｰｱｸﾄｲﾝはそのｸﾗﾌﾞ名 ﾛｰﾀｰｱｸﾄｸﾗﾌﾞ

RYLA ｾﾐﾅｰ参加

経験
有・無 有の場合 ：第  回参加

備考（持病等）身

成年者の場合

親権者承諾 有・無

加青 ふりがな
氏名
住所

勤務先 or 学校名

青少年活動経験

有無
有・無 役割等

所属団体
 ｲﾝﾀｰｱｸﾄ員はそのｸﾗﾌﾞ名 ｲﾝﾀｰｱｸﾄｸﾗﾌﾞ
 ﾛｰﾀｰｱｸﾄｲﾝはそのｸﾗﾌﾞ名 ﾛｰﾀｰｱｸﾄｸﾗﾌﾞ
RYLA ｾﾐﾅｰ参加

経験
有・無 有の場合  ：  回参加

備考（持病等）身

成年者の場合

親権者承諾 有・無

 4

Ｒ．Y．Ｌ．Ａ．（ライラ）セミナー

参加青少年の皆さんへ

国際ロータリー第 2790 地区

ガバナー 山田 修平

新世代奉仕委員長 津留 起夫
RYLA 委員長 中澤 良夫

青少年の皆さん！

 これから皆さんは立派な市民になり、やがて指導者として活躍していただかなくてはなりません。国

際ロータリー（RI）は 100年の歴史と世界 200以上の国と地域に 120万人が参加している世界最大のボ

ランティア組織ですが、次代を担う青少年の皆さんがよきリーダーとして成長することに強い関心を持

っています。

 ここに紹介するＲＹＬＡ（Rotary Youth Leadership Award）（ロータリー青少年指導者要請プログラ

ム）とは、将来の指導者になる資質を持った青少年達に同じテーマのもと、寝食を共にし、親睦を深め

仲間作りができる共通の場を提供するものです。

 当 2790地区（千葉県）のＲＹＬＡセミナーは（第３５回）を迎えますが、ここ 10数年は「歩行ラリ

ー」を教材として、チームワークとは？リーダーシップとは？…にチャレンジする楽しく且つ熱くなる

ゲーム形式のプログラムです。

 国際理解が求められている現在の日本、ＲＹＬＡには外国人留学生も多数参加します。

留学生達との交流を深め、相互理解と親睦の場となることを期待します。

１泊２日のセミナーではありましたが、過去参加した人たちにこのＲＹＬＡセミナーの感想を募ったと

ころ次のような感想が寄せられました。

★ 『いろいろなひとたち、異業種の人たちとの新しい出会いがあり、日常生活では経験できない充実

感を味わった。』

★ 『たった 3日間で、こんなに仲良くなれるとは思わなかった。』

★ 『本当に楽しかったです。バースデイケーキ驚きました。こんなところで祝っていただいて感激し

ました。』

★ 『このようなセミナーをもっとたくさんの方々に広め、親子の参加などもあればもっと盛り上がる

と思います。』

★ 『最初はだるかった。まじで…。でも「楽しまなきゃもったいない、どんなときも楽しみを追い求

めて生きていくよ。」そんなことを教えてくれたセミナーだったかな。ありがとう』

★ 『スタッフさんが親切で感動した。ネバー・セイ・キャント』

別紙、実施要綱を参照され、紹介ロータリークラブへ申し込んでください。

「一宮少年自然の家」でお会いできることを楽しみにしています。

 5

国際ロータリー第 2790地区

第３５回ＲＹＬＡセミナー実施要綱

テーマ『（ 失敗から学ぶ・君は信頼されるか？ ）』

日 時

平成２４年 ２月１８日（土）～ １９日（日）１泊２日

登録  第 1日目 ９時００分

開会  第 1日目 ９時３０分

閉会  第２日目 １６時３０分

場 所

船橋市立一宮少年自然の家

（一宮町東浪見 7493-2）

☎0475-42-5711

主 催

国際ロータリー第 2790地区

新世代奉仕委員会

ＲＹＬＡ小委員会

参加者

国際ロータリー第 2790地区（千葉県）各ロータリー

クラブ推薦の 14～30歳の青年男女およびロータリアン

セミナーの主な内容

第 1日目 開講式 セミナーのオリエンテーション

歩行ラリーの検討。

第 1回歩行ラリーの実施。

 体験に基づく事実の再現と検査項目の研究発表。

調査項目に基づいて現地調査、ラリー踏破対策研究。

第２日目  第 2回歩行ラリーの実施。

 歩行ラリーのまとめ。セミナーの評価。成績発表、

賞品等の授与。閉講式。

登 録 料

参加者 1名 10,000円

（各推薦ロータリークラブが負担）

 6

参加申し込み

別紙参加申込書に必要事項を記入の上、各クラブを経由して

平成 ２３年１２月３１日までにお申し込み下さい。

（受付後確認書を送付）

交 通

後日参加申込者に地図を送付します。

服 装

ロータリアンを含め、軽く歩ける服装で参加してください。

携 帯 品

運動靴、タオル、雨具、筆記用具、洗面用具。

グループ編成

生活は 10名程度の小グループに分け、自主的に行います。

修了証書授与

参加青少年には修了証書（アウォード）を授与いたします。

留 意 点

本プログラムでは、青少年指導者養成の手法として、

歩行ラリーを 2回実施します。

一回目の失敗の原因を反省、研究して再挑戦しますので、

成果を得るには

どうしても１泊２日の参加が必須になります。

特に、参加ロータリアンの方々のご理解ご協力をお願いします。